indigeni; ac per hoc, nec onus sunt. Quoscumque igitur de tuis inveneris tristes, pusillanimes, murmurosos ipsorum te patrem, ipsorum te noveris esse. abbatem (S. BERN., *Ep.*, LXXIII, 2).

(166) Omnis pulchritudinis forma, unitas est (S. AUG., *Ep.*, LXXVI).

(167) Nihil praetiosius invenies unitate; non parcat omnibus coeteris propter eam. Jejuniis, vigiliis, orationibus audacter praeferat tatem (S. BERN., *Serm.*, XXVI).

(168) LESSI°, *De Divin. Perfect. Praec. ad Providentiam*.

(169) *Mem. Biogr.*, Vol. VII, p. 694.

(170) Non ita Christus, ille siqui= dem dedit vitam ne perderet oboedientiam (S. BERN., *De Off. Ep.*, e. X, 33).

(171) Nam illa mors, illa crux, opprobria, sputa, flagella quae omnia caput nostrum Christus pertransiit, quid aliud torpori eius, idest nobis, quam praeclara oboedientiae documenta fuerunt? (S. BERN., *De Grad. humil.*, c. III, 7).

(172) Ex iis ergo, quae passus est... discimus quanta nos, qui puri homines sumus, oporteat pro oboedientia perpeti, pro qua is, qui et Deus erat, non dubitaverit mori (S. BERN., *De Grad. humil.*, *ibi*).

(173) *Mem. Biogr.*, Vol. VII, p. 694.

(174) S. GIOVANN. CLIM.

(175) *Mem. Biogr.*, Vol. VI, p. 15.

(176) S. FRANO. DI SALES, *Ep.*, MMLXVI, t. XX, p. 148.

(177) S. TOMMASO, *Sum. Theol.*, *Ila-lfae*, q. 186, a. 8.

(178) S. BASILIO M.

(179) MARMION, *Cristo Vita dell'anima*, XII, IX.

(180) *Mem. Biogr.*, Vol. VII, p. 249.

(181) Sola virtus est oboedientia, quae virtutes coeteras menti inserit, insertasque custodit (S. GREG. MAG., *Mor.*, I, 95). In oboedientia summa virtutum clausa est (S. GEROL.).

(182) S. FRANO. DI SALES, *S. R.*, XXVII, p. 245-7.

(183) S. FRANC. DI SALES, *Tratt.*, XV.

(184) S. TERESA, *Fond. T.* III, 5.

(185) S. CATERINA, *Dial. dell'Obbed.*, c. I.

(186) Immediata ad Deum excusatio (S. Giov. CLIM.).

(187) S. FRANO. DI SALES, *Tratt.*, XI, t. VI, p. 182.

(188) Nam si contraria lex inventa est in membris nostris per inoboedientiam, quis nesciat per oboedientiam continentiam dari (S. BERN., *In Temp. Resurr. Serm.*, II, 2).

(189) *Mem. Biogr.*, vol. XII, p. 224.

(190) Sive Deus, sive homo, vicarius Dei, mandatum quodcumque tradiderit pari profecto obsequendum est cura, pari reverentia deferendum (S. BERN., *De praec. et disp.* c. IX, 19).

(191) Quos, praelatos cibi Deus aequare quodammodo in utraque parte dignatus, sibimet imputat iTorum et reverentiam et contemptum (S. BERN., *De Praec.*, e. IX, 21).

(192) Quamobrem quidquid vice Dei praecipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo; haud secus omnino accipiendum est, quam si praecipiat Deus (S. BERN., *De Praec.*, c. IX, 21).

(193) S. FRANC. DI SALES, *Tratt.*, XI, t. VI, p. 191-2.

(194) S. FRANC. DI SALES, *Tratt.*, XVI, t. VI p. 295.

(195) S. FRANO. DI SALES, *Tratt.*, XVI, t. VI p. 299.

(196) S. FRANO. DI SALES, *Tratt.*, XVI, t. VI, p. 297.

(197) S. FRANO. DI SALES, *L.*, MDCLV, t. XIX, p. 217.

(198) Non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis (*Il Petr.*, 18).

(199) Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino et non hominibus, scientes quod a Domino accipietis retributionem (*Col.*, III, 23).

(200) S. BONAV., *Summa de Grad. Virt.*, c. II.

(201) Quid hoc infelicius casu potest aestimari, ubi pereunte memoria ratione, voluntate,

tota animae substantia perimitur! (S. BERN., *Serm.*, XLV, 3).

(202) Pergravata nimirum non solum lege peccati originaliter membris insita, verum et consuetudine terrenae inhabitationis usualiter affectionibus -inoluta (S. BERN., *De fr. eh.*, L. A., e. CXII, 41).

(203) Si quidem voluptuosa sum, curiosa sum, ambitiosa sum; et ab hoc triplici ulcere non est in me sanitas a planta pedis usque ad verticem (S. BERN., *De Conver. ad Cler.*, c-. VI, 10).

(204) In corde duplex est lepra, propria voluntas et proprium consilium. Lepra utraque nimis pessima, eoque perniciosior, quo magis interior. Voluntatem dico propriam, quae non est communis cum Deo et hominibus, sed nostra tantum: quando quod volumus, non ad honorem Dei, non ad utilitatem fratrum, sed propter nosmetipsos facimus, non intendentes placere Deo et prodesse fratribus, sed satisfacere propriis motibus animorum. Huic contraria est, recta fronte, charitas, quae Deus est (S. BERN., *in Temp. Resurr. Serm.*, III, 3).

(205) Quid enim aliud esset quam vita aeterna, tota affectione divinam in omnibus sequi voluntatem! (S. BERN., *De Divin. Serm.*, XXVI, 3).

(206) Unde enim sunt scandala, unde turbatio, visi quod propriam sequimur voluntatem! (S. BERN., *De Div. Serm.*, XXVI, 3).

(207) Quid enim odit, aut punii Deus praeter propriam voluntatem i Césset voluntas propria, et infernus non erit. In quem enim ignis ille desaeviet, visi in propriam voluntatem?... Voluntas nostra potius voluntatis corruptio est. Porro voluntas propria quo furore Dominum majestatis... impugnet audiant et timeant servi propria voluntatis. Quod in se est, omnia quoque quae Dei sunt tollit et diripit... Horribile dictu! et ipsum (quantum in ipsa est) Deum perimit voluntas propria... Crudelis plane et omnino execranda malitia, quae Dei potentiam, justitiam, sapientiam perire desiderat. Haec est crudelis bestia, fera pessima, rapacissima lupa, et leaena saevissima. Haec est immundissima lepra animi... Eant nurse qui se faciunt religiosiores' alii; qui non sunt sicut coeteri hominum. Ecce arioli et idololatrae facti sunt (S. BERLA., *in Tem. Resurr. Serro.*, III, 3-4).

(208) Hi sunt unitatis divisores, inimici pacis, charitatis expertes, vanitate tumentes, placentes sibi... et magni in oculis suis... Et quae major superbia, quam ut unus homo toti congregationi iudicium suum praeferat, tamquam ipse solus ha-beat spiritum Dei? (S. BERN., *in Temp. Resurr. Serro.*, III, 4).

(209) Quis vero illum admisit, nisi propria voluntas? Ipsa est, quae in potestatem tenebrarum denuo rediit, quae nos iterum subdidit mortis imperio (S. BERN., *De Div.*, VI, 2).

(210) Sanguisugae duce sunt filiae: id est propriae voluntatis, quae quasi radia est, duce fitine sunt, vanitas et voluptas clamantes: Affer, affer! Hae nunquam satiantur, nunquam dicunt, suf cit (S. BERN., *De Div.*, XXI, 2).

(211) Qui legem sibi suam faceret voluntatem, grave utique et im-portabile jugum super omnes filios Adam, heu, inclinans et incurvans cervices nostras, adeo ut vita nostra inferno appropinquaverit (S. BERN., *Ep.*, XI, 5).

(212) Ut qui a Deo noluit suaviter regi, poenaliter a seipso regeretur, quique sponte jugum suave et onus leve charitatis abjecit, propriae voluntatis onus importabile pateretur invitus (S. BERN., *Ep.* XI, 5).

(213) Quia nihil omnino, quod propria inquinatum sit voluntate, gustabit is qui pascitur inter ligia. Si in die jejunii mei inveniatur voluntas mea, non tale jejunium elegit sponsus, nec sapit illi jejunium meum, quod non liliium obedientiae, sed vitium propria voluntatis sapit. Ego autem non solo do jejunio, sed de silentio, de vigiliis, de oratione, de lectione, de opere manuum, postremo de omni observantia monachi, ubi invenitur voluntas sua in ea et non oboedientia magistri sui, id ipsum sentio. Grande malum propria voluntas, qua fit ut bona tua tibi bona non sint (S. BERN., *In Cant. Serm.*, LXXI, 14).

(214) Quae autem bona, nisi ordinata voluntas? quae dicit paratus sum et non sum turbatus ut custodiam mandata tua? (S. BERN., *in fest. S. Andr. Serm.*, I, 8).

- (215) *Mem. Biogr.*, Vol, VII, p. 47.
- (216) Sanetur cervicosa voluntas, bonumque in se naturae, quod superbiendo amiserat, oboediendo recipiat (S. BERLA., *in Cant. Serra.*, XXIII, 6).
- (217) Fortissima res est oboedientia vera, et quae in animum descendere non potest, nisi mundi huius aspergine pure pressequere detersum (S. BERN., *De Div. Serro.*, XLI, 3).
- (218) Magni quidem oboedientia vestra angeli facti... (S. BERN., *Serm. de S. Martino*, 17).
- (219) S. FRANCO. DI SALES, *S. R.*, XVI, t. IX, p. 128-138.
- (220) Porro totius humilitatis summa in eo videtur consistere, si voluntas nostra divinae, ut dignum est, subiecta sit voluntati (S. BERN., *De Div. Serm.*, XXVI, 2).
- (221) DON RUA, *Giro.*, p. 202.
- (222) *Mem. Biogr.*, Vol. IX, p. 574.
- (223) Hoc est libenter oboedire, praelatorum voluntatem voluntarie adimplere (S. BERN., *Serm.*, XLI, 4).
- (224) Sola ergo voluntas est, quae totius operis ornat effectum, sino qua nec bene aliquid agitur, etiamsi bonum esse videatur (S. BERN., *De Div. Serm.*, XLI, 4).
- (225) Serenitas in vultu, dulcedo in sermonibus multum colorant oboedientiam obsequentis. Si vis ergo perfectus esse, voluntati cordis, simplicitati operis, vultus hilaritatem adjungas (S. BERN., *De Div. Serm.*, XLI, 4).
- (226) DON RUA, *Circ.*, p. 203.
- (227) Fidelis oboediens nescit moras, fugit crastinum, ignorat tarditatem (S. BERN., *De Div. Serm.*, XLI, 4).
- (228) S. FRANCO. DI SALES, *Tratt.*, XI, t. VI p. 177.
- (229) DON RUA, *Circ.*, p. 248.
- (230) DON ALBERA, *Circ.*, p. 150
- (231) S. FRANCO. DI SALES, *Tratt.*, XI, t. VI, p. 179.
- (232) *Mem. Biogr.*, Vol. VII, p. 246
- (233) S. FRANCO. DI SALES, *Tratt.* XI, t. VI p. 179.
- (234) DON Bosco, *Ciro.*, p. 42.
- (235) *Mem. Biogr.*, Vol. IX, p. 989
- (236) Est fortitudo quae in aere constantiae virtutes collocat: ipsa virtus est virtutes servans ac mუმens (S. BERN., *De Div. Serro.*, XLI, 4). Perseverantia virtutum fructus, earumque consummatio, totius boni... repositorium (*Ibidem*).
- (237) Costituzioni, art. 45.
- (238) Multos videmus post praecipientis imperium multas facere quaestiones; cur, quare, quamobrem saepius interrogare, crebras ingeminare quaerelas (S. BERN., *De Div. Serm.*, XLI, 4).
- (239) O verbum breve sed plenum, sed vivum et efficax, sed dignum omni acceptione. Quam pauci inveniuntur, in hac perfectae oboedientiae forma, qui suam ita abjecerint voluntatem, ut ne ipsum quidem cor habeant, ut non quod ipsi, sed quid dominus velit omni hora requirant dicentes sine intermissione: *Domine, quid me vis lacere?* Sic profecto, sic Inultorum usque hodie pusillanimitas et perversitas exigit, ut ab eis quaeri oporteat: quid vis ut faciam tibi? - Sunt qui... discernunt et dijudicant, eligentes in quibus oboediant imperanti, immo in quibus praeceptorem suum ipsorum oboedire necesse sit voluntati: ne fiat tandem multitudo exhibitae miserationis cumulus justae damnationis (S. BERN., *In Conv. S. Paul.*, I, 6).
- (240) S. FRANCO. DI SALES, *S. R.*, LXV, p. 387, 8.
- (241) S. FRANCO. DI SALES, *Tratt.*, XIX, t. VI p. 269.
- (242) S. FRANCO. DI SALES, *Tratt.*, XI, t. VI, p., 196-200.
- (243) S. FRANCO. DI SALES, *L.*, MDLXIV, t. XIX, p. 50-52.
- (244) S. FRANCO. DI SALES, *L.*, CCXXXVIII, t. XIII, p. 52.
- (245) Porro quisquis vel aperte vel occulte satagit ut quod habet in voluntate hoc ei spiritualis pater iniungat; ipse se seducit, si forte sibi quasi de oboedientia blandiatur. Neque enim in ea re ipse praelato, sed magis ei praelatus oboedit (S. BERN. *De Div.*

Serm., XXV, 1).

(246) Extorta autem seu coatta licentia, licentia non est, sed violentia (S. BERN., *Ep.*, LXXXVII, 2).

(247) Deus nec suscipiet eum nummum, nisi et integer inveniatur et sine aliqua falsitate. Nam si discutimus, si dijudicamus... fractus est nummus: non suscipiet eum Christus. Omnes enim oboedientiam simpliciter, et sine ulla exceptione promisimus. Quod si quis oboediat quidem, sed simulatorie et ad oculum... plumbum habet non argentum... dolose, sed in conspectu Dei, quoniam Deus non irridetur (S. BERN., *De S. Andr. Serm.*, II, 1).

(248) Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes, nec solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (S. BERN., *In Purif. Serra.*, II, 2).

(249) Nec sane dubium, quin ampliolem gratiam mereatur, qui paratum se exhibeat, etiam ante mandatum, quam qui oboedire satagit post mandatum (S. BERN., *Serm. in S. Martino*, 17).

(250) Oh Domina, voluntas tua de qua dixisti ut non fieret, si bona non erat, quomodo tua erat si bona erat, quare derelicta est? Erat ergo voluntas Christi et bona erat, sed ea de qua dicebat fiat voluntas tua, melior erat, quia communio non solum Patris sed et Christi ipsius et nostra (S. BERN., *De Temp. Pasch. Serra.*, III, 5).

(251) *Mem. Biogr.*, Vol. XII, p. 82.

(252) Morum ordinata correctio et praecedentium regularis observatio (S. AG., *De Duod. abus. Seci.*, XLIV, c. 1).

(253) Sicut meliores sunt quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigit timor (S. AG., *Ep.*, L).

(254) Ubi disciplina perit, ibi dissolutio, ibi vitia regnant et virtutes enervantur (KEMPrs, *De Im. Christi*).

(255) Ubi ordo dominatur, ibi universum ornatus est ac pulchritudo inconvulsa (S. GREG. NAZ., *Orat. XX de Modestia*).

(256) Disciplina est custos spei, retinaculum fidei... dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bonae indolis, magistra virtutis (S. CTPR., *De Discip. et Habit. Virg.*, c. I).

(257) D. ALBERA, *Circ.*, p. 57.

(258) Debent etiam formam ejus visibilem in seipsis ostendere ut eis profundius imprimatur (S. BONAV., *De sex alis*, e. VII).

(259) Rector praecipue ad hoc studere debet, ut sibi commissos ' faciat Christiformes, idest ut formam vitae et doctrinae Christi in eis imprimat (*Ibid.*).

(260) Qui enim loci summi sui necessitate exigitur summa dicere, hac eadem necessitate compellitur summa monstrare (S. GREG. M., *Reg. past.*, p. II, c. 3).

(261) Lucerna quae in semetipsa non ardet, rem cui supponitur non accendit (S. GREG. M., *lib. XXIV*, c. 2, n. 4).

(262) Sermo quidem vivus et efficax exemplum est operis, facile faciens suadibile quod dicitur, dum monstrat factibile quod suadetur (S. BERN., *Ep.*, CCI, 3).

(263) Ex virtuosa et exemplari vita superiorum dependet profectus et salus inferiorum (DioN. CARL., *Ep. I Petri*, e. V, a. 9).

(264) Pastor malus, male vivendo, oves suas occidit, mala exempla praebendo (S. AG., *De Pastor*, e. IV).

(265) Volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant (*I Tini.*, e. I, v. 7).

(266) Vae, prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum et non vident (*Ezech.*, c. XIII, v. 3).

(267) Eum qui coeteris praeest, peritissimum esse convenit (S. EPIIREM, *De Vit. Spir.*, n. 36).

(268) Non autem te moveat magister imperitus, indiscreta potestas (S. BERN., *De Div. Serm.*, XLI, 3).

(269) *Mem. Biogr.*, vol. XII, p. 80.

(270) *Mem. Biogr.*, vol. XII, p. 80.

- (271) Ducem te constituerunt... Data est tibi potestas ut mixer sis et amplius non quiescas (S. PIER DAM., in *Serm. S. Nicolai*).
- (272) D. Bosco, *Circ. sulla Disciplina*.
- (273) *Mem. Biogr.*, vol. XVI, p. 420.
- (274) *Mem. Biogr.*, vol. XIII, p. 887.
- (275) DON RUA, *Circ.*, p. 303.
- (276) D. Bosco, *Circ. sulla Disciplina*.
- (277) DON RUA, *Circ.*, p. 349.
- (278) Ponant ergo praepositi metam oboedientiae subjectorum ex votis labiorum ipsorum, non suo-rum desideriorum (S. BERN., *De praec. et Disp.*, e. V).
- (279) *Mem. Biogr.*, Vol. XII, p. 80-81.
- (280) Nonnulli cum regiminis curam suscipiunt terrorem potestatis exhibent (S. PIER DAM., in *feria III*).
- (281) Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur (*Prov.*, XXI, 13).
- (282) Quid gloriosius quam vinci a veritate? (S. AG., in *Ps.*, LVII).
- (283) Quanto plures sentio mei curam gerere, tanto securior exeo in pasqua (S. BERN., *De off. Ep.*, e. IX, 35).
- (284) Longa tamen graviori et periculosiori debito tenentur adstricti qui pro multis animabus reddituri sunt rationem. Quid ego infelix? Quo me vertam, si tantum thesaurum, si praetiosum depositum istud quod sibi Christus Sanguine proprio praetiosius iudicavit, contigerit negligentius custodire? Si stillantem in Cruce Domini sanguinem collegissem, essetque repositus penes me in vase vitreo, quod et portati saepius oporteret, quid animi habiturus essem in discrimina tanto? (S. BERN., *De Adv. Dom. Serra.*, III, 6).
- (285) Solemus mala gentis nostrae, novissimi et vicinis cantanti-bus, - ignorare (S. BERN., *Opus imperi.*, hom. 17).
- (286) Quod Neri volebamus, ho-die recusamus; quod autem hadie nolumus cras desideramus (S. BERN., *Ep.*, LXXXVII, n. 9).
- (287) Valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur (S. GREG. M., *Mor.*, 116).
- (288) Praecipua prudentia est, quae alios prudentiores existimat (S. BERN., *De ordine vitae*, e. XII).
- (289) Omnia illi desunt qui nihil sibi deesse putat (S. BERN., *De Consid.*, 1. II, c. 4, n. 7).
- (290) Sapientis viri est breviter audita latius pensare (S. GREG. M., *Reg. Pastor*, p. III, c.).
- (291) Antequam stes in opere, sta in consilio (S. AG., *Super. Ps.*, XXXIV, 1).
- (292) Vir impius procaciter obfir mat vultum suum; qui autem rectui est corrigit viam suam (*Prov.*, XXI 29).
- (293) S. FRANO. DI SALES, *Tratt.* XIV, t. VI, p. 244-251.
- (294) S. FRANCESCO DI SALES, *Ep.*, MDLIX, t. XIX, p. 34.
- (295) *Summa Theol.*, IIa-IIae q XXXIII, a. 3.
- (296) S. GREG. M., *Mor.*, XIV, n. 20.
- (297) Bori te ducem, pravi te sentiant correctorem (S. GREG. M., *Ep.*, lib. XI, 12).
- (298) Praelatus qui subditum negligat et perire permittat, ista potius mansuetudo falsa, crudelitas est (S. AG., *Ep. L ad Bonif.*).
- (299) Oh infelix amicitia, quae illum quem diligit, tacendo et de-fendendo, diabolo tradit (S. AMBR., in *Apoc.*, e. VIII).
- (300) Noli diffidare, euram exigeris, non curationem. Denique au-disti: Curam illius habe, et non cura vel sana illum (S. BERN., *De consid.*, 1. IV, o. II, n. 2).
- (301) Oh mercenarie! lupum venientem vidisti et fugisti; forte dices: ecce adsum, non fugi. Fugisti, quia tacuisti (S. AG., *De Corrept.*, n. 19).
- (302) Puniri malum charitas est (S. Eus. CAES., *Ep. ad Damas.*).
- (303) Innocentes non estis, si quos iudicandos corrigere potestis, tacendo perire permittitis (S. AG., in *Reg.*, III).
- (304) Qui emendare potest et negligit, particeps se procul dubio de-lieti constituit (S.

GREG. M., *Ep.*, lib. XI, ep. 69).

(305) Si neglexeris corrigere, peior... tu, eum vides perire, vel periisse et negligis ? Pciore tacendo, quam ille conviciando (S. AG., *De Verb. Dom. Serro.*, XVI, o. III).

(306) Praelatus, vicarius Dei... si non corrigit delinquentes, triplici Deo reddet rationem (S. BON., *De sex alis*, e. III, n. 21).

(307) Impunitate nutritur audacia (S. AMB., *De Nôe et Arca*, c. X).

(308) Nil correctione difficilium (S. GREG. M., *De Corr.*, 1. I, e. 5).

(309) Nemo vitia palpet, peccata dissimulet nemo, cum viderit ordinem deperire et minui disciplinam (S. AG., *in Serro de Nativ. Joann. Bapt.*).

(310) Sive severitate, sive lenitate, nonnisi officio dilectionis correctio impleatur (S. AG., *Tract. super Joann.* c. 10).

(311) Erga corrigendos plus agat benevolentia quam auctoritas, plus exhortatio quam comminatio (Conc. Trid., Sess. XIII, o. 2).

(312) S. FRANC. DI SALES, *L.*, DCCCLXXXIII, t. XVI p. 21.

(313) S. FRANO. DI SALES, *Tratt.*, XII, t. VI p. 213.

(314) D. RUA, *Circ.*, p. 197.

(315) D. RUA, *Circ.*, p. 196.

(316) Neque enim abbas supra regulam est, cui semel et ipse spontanea se professione submitit (S. BERN., *De Praec. et Disp.*, c. IV, 1).

(317) SUAREZ, *De Relig.*, tr. VII, 1. X, o. VIII, n. 11.

(318) Et eadem fortasse fidelitas a subditis nihilominus exigitur in obtemperando, quae, a praepositis in dispensando (S. BERN., *De Praec. et Disp.*, c. II, 1).

(319) Monentes eos, non cogentes ad excelsiora; condescendentes eis, cum necesse fuerit ad remissiora; non cadentes cum eis (S. BERN., *De Praec. et Disp.*, c. V, m 11).

(320) F. SIMPLICIO, *Formazione e. riforma*, VIII.

(321) Multo facilius reperies multos saeculares converti ad bonum, quam unum quempiam de religiosis transire ad melius (S. BERLA., *Ep.*, XCVI).

(322) Rarissima avis in terris est, qui de gradu, quem forte in religione semel attigerit, vel parum aseendat (*Ibidem*).

(323) Quis dabit mihi, ut transeam et videam visionem hanc magnam (*Ibidem*).

(324) S. FRANC. DI SALES, *E.*, CLXVIII, t. XXI, p. 68.

(325) S. FRANO. DI SALES, *I+i.*, CMLXXXIX, t. XVI, p. 208.

(326) Age ergo, puta tempus putationis adesso, si tamen meditationis praeivit. Si cor movisti, movenda jam lingua, movenda est et manus (S. BERN., *De Consid.*, 1. II, e. VI, n. 13).

(327) Caritas benigna est: dilatare se, non minorare novit... Non sunt relinquendi, qui ipsi se reliquerunt (S. BERN., *Ep.*, 273, I).

(328) Erudimini qui iudicatis terram. Discite subditorum matres vos esse debere, non dominos; studete magis amari quam metui; et si interdum severitate opus est, paterna sit, non tyrannica. Matres fovendo, patres vos corripiendo exhibeatis. Quid jugum vestrum super eos aggravatis, quorum potius onera portare debetis! (S. BERN., *in Cant. Serro.*, XXXIII, 3).

(329) Debes studere, quantum in te est, verbo et exemplo, neo aliquam consuetudinem non bonum inducas vel doceas, neo aliquam bonam per negligentiam vel per malitiam diaboli praetermittas (S. BERN., *Opusc. « Ad quid venisti»*, e. VII).

(330) Et ecce tamquam novus in Christo miles... synagogas Satanae, idest cellulas extra coenobium, in quibus tres, vel quattuor fratres sine ordine, sine disciplina habitare solent, destruis (S. BERN., *Ep.*, CCLIV, 1).

(331) *Mem. Biogr.*, Vol. XIV, p. 46.

(332) *Regolam.*, n. 101, 4. (332 b) *Mem. Biogr.*, Vol. IX, p. 839 e 403.

(333) Qui in modico iniquus est, et in maiori iniquus est; qui fidelis in minimo est, et in maiori fidelis est (Luc., XVI, 10).

(334) Quod minimum est, minimum est; sed in minimo fidelem esse, magnum est (S. AG.,

De Civit. Dei, 1. V, o. III).

- (335) Mens Deo dicata sic caveat minora ut maiora, quia a minimis incipiunt qui in maxima prouunt (S. GREG. M., *Reg. Past.*, p. III, c. 24).
- (336) Ordinis perturbatio perspicuum argumentum est neminem esse qui imperet (S. GIOV. DAMASC., *Hom.*, XXXVII).
- (337) Dum unus corripitur, plu- rimi emendantur (S. GREG. M., *Mor.*, I, III, e. VII).
- (338) Melius est enim ut pereat unus, quam unitas (S. BERN., *Ep.*, CII, 2).
- (339) Melius est de ovile dominico morbosam ovem ejicere, quam unius vitio sanar amittere (S. GREG. M., 1. III, in reg. ind. 4, c. LXIX).
- (340) Ne timeas esse contra charitatem si unius ejectione scandalum multorum recompensaveris pace (S. BERN., *Ep.*, CII, e. II).
- (341) Ego autem, fratres, quid-quid faciatis, decrevi semper diligere vos, etiam non dilectus (S. BERN., *Ep.*, CCLIII, 10).
- (342) Etsi necesse sit unum fieri a duobus, malo in nos murmur hominum, quam in Deum esse. Non recuso inglorius fieri, ut non irruatur in Dei gloriam (S. BERN., *De Consid.*, lib. II, c. I, 4).
- (343) *Mem. Biogr.*, Vol. VIII, p. 132.
- (344) S. FRANCO. DI SALES, *Ep.*, I, t. VI, p. 5-12.
- (345) *Ibidem.*
- (346) Indefessum proficiendi studium et jugis conatus ad perfectionem perfectio reputatur (S. BERN., *Ep.*, CCLIV, 3).
- (347) S. FRANCO. DI SALES, *L.*, CCLXXVII, t. XII, p. 20-21.
- (348) S. FRANCO. DI SALES, *L.*, CCCLXI, t. XIII p. 214-15.
- (349) S. FRANCO. DI SALES, *L.*, MCMLXXVI, t. XI, p. 16.
- (350) S. FRANCO. DI SALES, *L.*, CCXXI, t. XII, p. 277.
- (351) S. FRANCO. DI SALES, *Tratta*, XVI, t. VI, p. 295.
- (352) S. FRANCO. DI SALES, *S. R.*, t. X, p. 117.
- (353) S. FRANCO. DI SALES, *Tratt.*, IX, t. VI, p. 151.
- (354) S. FRANCO. DI SALES, *Tratt.*, XVI, t. VI, p. 307.
- (355) SUAREZ, *De Relig.*, tr. VIII, 1. I, e. VI, n. 10.
- (356) S. FRANCO. DI SALES, *S. R.*, XXXIV, t. IX, p. 340-354.
- (357) S. FRANCO. DI SALES, *S. R.* LII, t. X, p. 150-55.
- (358) S. FRANCO. DI SALES, *Tratt.*, X, t. VI, p. 164-65.
- (359) S. FRANCO. DI SALES, *S. R.*, XXXI, t. IX, p. 313.
- (360) Porro profectus noster in eo consistit ut nunquam arbitremur nos apprehendisse, sed semper extendamur ad anteriora, incessanter conemur in melius et imperfectum nostrum divinae misericordiae obtutibus jugiter exponamus (S. BERN., *In Purif. serm.*, II, 3).